VỊ HOÀNG TỬ HIẾU THẢO
Hoàng tử Nguyễn Phúc Tấn 阮
福晉, tên gọi khác là Thản, sinh
ngày 16 tháng 2 năm Kỷ Mùi (tức
ngày 21-3-1799) tại thành Gia
Định, là con trai thứ 7 của vua
Gia Long với Đức từ Chiêu nghi
Nguyễn Hữu Thị Điền [1]. Ông
có tướng mạo khôi ngô và tính
tình hiền hậu [2]. Năm Gia Long
thứ 16 (1817), hoàng tử Tấn được
triều đình tấn phong làm Diên
Khánh Công 延慶公 khi mới 19
tuổi [3]. Tước hiệu này được đặt
theo tên phủ Diên Khánh, tỉnh
Khánh Hòa.

Ông hoàng Tấn là người em trai
rất thân thiết với vua Minh Mạng,
vài lần lầm lỡ, vi phạm luật lệ đều

được nhà vua bênh vực tha bổng.
Điển hình như vụ ông cầm roi
đánh Cai đội Lê Văn Hương, vua
Minh Mạng phải giải bày với bá
quan văn võ đại thần trong triều
rằng: “Việc Diên Khánh Công đã
làm có trái với phép, các khanh
hãy vì trẫm tha thứ cho, từ nay
về sau có kẻ nào bắt chước lỗi ấy
thì không rộng tha nữa”[4]. Cứ
5 ngày một lần, vua Minh Mạng
sai người đến phủ Diên Khánh
Công hỏi thăm, khi rỗi việc triều
chính thì thỉnh thoảng đến chơi
[5]. Năm Minh Mạng thứ 19
(1838), nhân dịp Đức ông Diên
Khánh Công lên thọ 40 tuổi, vua
sai hoàng tử Ninh Thuận Công
Miên Nghi cùng với Quản thị
vệ Võ Văn Giải đem phẩm vật

mừng ban cho ông [6]. Đến năm
Minh Mạng thứ 21 (1840), vua
cho đúc các con thú bằng vàng để
ban thưởng cho các hoàng thân
và hoàng tử, trong đó hoàng thân
Diên Khánh Công được ban cho
một con kỳ lân bằng vàng nặng 6
lạng 4 đồng cân [7].

Năm Thiệu Trị thứ 1 (1841), vua
xuống dụ miễn cho các thân công
Kiến An, Định Viễn, Diên Khánh,
Điện Bàn, Thường Tín, An
Khánh và Từ Sơn, đều là hoàng
thúc của vua, khỏi phải lạy vào
ngày thường chầu, trừ khi triều
hội và các điển lễ lớn [8]. Sang
năm 1842, Đức ông Diên Khánh
Công theo hầu vua Thiệu Trị ngự
giá Bắc tuần, được vua thưởng

rất hậu [9]. Năm Thiệu Trị thứ 4
(1844), triều đình tổ chức tế trời
đất ở đàn Nam Giao. Sau khi lễ
Tế Giao hoàn tất, vua Thiệu Trị
ban thưởng cho các hoàng thúc,
hoàng thân và các quan văn võ
kim tiền, ngân tiền theo thứ bậc.
Do đó, Diên Khánh Công được
vua ban cho một đồng kim tiền
lớn hạng nhất có đề chữ “Long
vân khế hội” [10].

Dưới triều vua Thiệu Trị, Đức
ông Diên Khánh Công luôn một
lòng kính cẩn, thường theo hầu
vua. Khi vua đau ốm, Đức ông
thường hầu hạ sớm đêm, không
trễ biếng [11]. Chính vì thế mà
vua Thiệu Trị ngày càng thêm
quý trọng, căn dặn vua Tự Đức
sau này nên hậu đãi ông để báo
đáp công khó nhọc. Năm 1847,
vua Thiệu Trị băng hà, Diên
Khánh Công xin trông coi việc
tang. Vì nhận ân sủng đặc biệt
nên Diên Khánh Công càng cảm
kích, mưu tính báo đền lại. Năm
Tự Đức thứ 1 (1848), nhân dịp
mừng thọ 50 tuổi của Diên Khánh
Công, vua sai hoàng đệ Gia Hưng

Công Hồng Hưu cùng Thị vệ
đại thần là Lâm Duy Nghĩa đưa
phẩm vật ban tặng cho ông. Đến
năm 1850, vua Tự Đức xuống dụ
thưởng cho Diên Khánh Công
một chiếc thuyền bồng để phòng
theo hầu. Cũng trong năm đó, vua
Tự Đức đặc cách sách phong cho
mẹ của Diên Khánh Công là Đức
từ Nguyễn Hữu Thị Điền tước vị
Chiêu Nghi, có danh phận và địa
vị cao quý để làm tròn thành ý
của hoàng khảo Thiệu Trị lúc còn
tại thế. Việc sách phong cho các
phi tần tiền triều đến bậc Chiêu
Nghi được xem là khá hiếm hoi
dưới triều Nguyễn.

Khi Đức từ cao tuổi già yếu, Đức
ông Diên Khánh Công rước mẹ
về phủ đệ để thuận tiện việc nuôi
dưỡng hầu hạ. Đức ông phụng sự
mẹ mình hết mực chí hiếu, người
đời không ai chê được. Năm Tự
Đức thứ 5 (1852), Đức ông để
tang mẹ và thương xót quá độ.
Sau khi tế đàm (tức lễ hết tang)
vài tháng, thì Diên Khánh Công
ốm nặng, thường nói rằng: “Cả
nhà chịu ơn hậu của nước chưa

báo đền được một chút nào, một
sớm chết đi, nuốt hận lâu mãi mà
thôi, không một lời nào nói đến
việc nhà cả” [12].

Đức ông Diên Khánh Vương với
Đức bà nguyên cơ Nguyễn Đức
Thị Thân. Năm Thiệu Trị thứ 3
(1843), ông được triều đình ân
phong tước Mộ Trạch Đình hầu.

Công tử Diên Lệnh 延坽 (1828-
1889) là con trai thứ 8 của Đức
ông Diên Khánh Vương với bà
phủ thiếp Trương Thị Cẩm. Năm
Tự Đức thứ 17 (1864), ông được
triều đình ân phong tước Phụng
Quốc Khanh.

Công tử Diên Trực 延埴 (1833-
1917) là con trai thứ 11 của Đức
ông Diên Khánh Vương với bà
phủ thiếp Tống Phước Thị Đề.
Năm Thành Thái thứ 1 (1889),
ông được triều đình ân phong
tước Trợ Quốc úy.

Công tử Diên Áo 延墺 (1835-
1897) là con trai thứ 12 của Đức
ông Diên Khánh Vương với bà
phủ thiếp Nguyễn Đức Thị Thân.
Năm Thành Thái thứ 2 (1890), ông
đã xuất gia đầu Phật tại chùa Đông
Thuyền. Đến năm Thành Thái thứ
4 (1892), Diên Áo thọ ký với Hòa
thượng Hải Thiệu Cương Kỷ chùa
Từ Hiếu. Năm 1894, ông lập riêng
thảo am tại ấp Thuận Hòa (thuộc
làng Dương Xuân Thượng), lấy
hiệu là Châu Lâm đại sư để tu tập
và phụng thờ Tam bảo.

Công tử Diên Điệp 延堞 (1842-
1909) là con trai thứ 16 của Đức
ông Diên Khánh Vương với bà phủ
thiếp Trần Hưng Thị Toàn. Năm
1867, ông tham dự kỳ thi Hương
và đỗ Tú tài. Năm Thành Thái thứ
2 (1890), Diên Điệp được Phủ Tôn
Nhơn dâng phiến xin chỉ dụ, chuẩn
cho làm quá kế [17] phòng An
Khánh Quận vương [18] để trông
coi việc thờ tự, đổi tên thành Khâm
Thạnh cho hợp với bài Phiên hệ thi

của phòng này. Năm Thành Thái
thứ 4 (1892), ông được triều đình
tập phong tước An Khánh Huyện
công, rồi đến năm 1903 được vua
Thành Thái ân phong tước An
Khánh Quận công. Với gia sản giàu
có, thêm việc làm nhiều điều nghĩa
cho dân làng An Bình mà ông được
tôn vinh làm hậu Khai canh.

Công tôn Hội Kỳ 會錤 (1847-
1918) là con trai trưởng của Công
tử Diên Vực với bà Nguyễn Hữu
Thị Lựu. Năm Tự Đức thứ 35
(1882), ông được triều đình tập
phong tước Diên Khánh Huyện
hầu, đến năm Duy Tân thứ 5
(1911) được cải phong tước Diên
Khánh Hương công.

Công tôn Hội Thường 會鏛
(1848-?) là con trai trưởng của
Công tử Diên Giai với bà Nguyễn
Văn Thị Nghiêm. Năm Tự Đức
thứ 30 (1877), ông thi trúng hạng
Bình và được bổ hàm Chánh Bát
phẩm. Năm sau (1878), ông được
triều đình bổ làm Miếu thừa Hữu
ty Từ Tế. Đến năm Tự Đức thứ
35 (1882), Hội Thường được bổ
chức Tri huyện Quảng Điền.

Công tôn Hội Quán 會錧 (1875-
1933) là con trai thứ 6 của Công
tử Diên Áo với bà Trần Thị Ôn.
Năm Duy Tân thứ 4 (1910), ông
được triều đình sung quyền Tư
giáo hệ Đệ Nhất chánh, rồi thăng
chức Miếu thừa ty Hữu Từ Tế.
Năm Bảo Đại thứ 5 (1930), Hội
Quán được vinh thăng hàm Hàn
lâm viện Trước tác.

Công tằng tôn Phong Xá 豐涻
(1877-1927) là con trai thứ 2 của
Công tôn Hội Kỳ với bà Hồ Thị
Sâm. Năm Khải Định nguyên
niên (1916), ông được triều đình
tập phong tước Kỳ Ngoại hầu.

Công tằng tôn Phong Mãn 豐
滿 (1886-1962) là con trai thứ 3
của Công tôn Hội Kỳ với bà Hồ
Thị Sâm. Năm Khải Định thứ
2 (1917), ông nhập ngạch binh
phục vụ tại Hữu ty Từ Tế. Năm
Bảo Đại thứ 3 (1928), Phong Mãn
được bổ hàm Chánh Cửu phẩm,
đến năm Bảo Đại thứ 6 (1931)
được thăng hàm Tòng Bát phẩm.
Năm Bảo Đại thứ 18 (1943), ông
được triều đình ân phong tước
Trợ Quốc úy.

Công huyền tôn Hanh Tùng 亨
松 (1900-1949) là con trai của
Công tằng tôn Phong Xá với bà
Trương Thị Qua. Năm Bảo Đại
thứ 4 (1929), ông được triều đình
tập phong tước Tá Quốc khanh.

Công huyền tôn Hanh Quảng 亨
櫎 (1917-?) là con trai của Công
tằng tôn Phong Mãn với bà Ngô
Thị Cúc. Ông có biệt tài về hội
họa. Những bức tranh truyền
thần đang được thờ phụng tại phủ
Diên Khánh Vương đều họa sĩ
Hanh Quảng vẽ.

4.

Vì thế kính
bẩm đầy đủ, may nhờ liệt vị thân
đài đem việc này tâu lên để hoàng
ân đặc cách đoái tưởng chuẩn
cho các quan toan liệu xây dựng.
Đó không những là giúp cho nhà
thờ của cố phụ vương khỏi thê
lương mà cũng là giúp cho chúng
tôi vĩnh viễn tuân thủ. Xin đội ơn
khấu bẩm.

Ngày 17 tháng 2 năm Tự Đức thứ
10 (1857) dâng đơn bẩm. Năm
ấy đội ơn được chuẩn cho xây
dựng lại từ đường ở làng Vĩ Dạ
Hạ. Năm Tự Đức thứ 22 (1859)
kính vâng sắc ban xuống chuẩn
cho Tôn nhơn phủ tâu lên để tu
bổ (được châu điểm). (Lại được
châu phê, y lời tâu, giao bộ Công
đến khám và dự trù vật liệu di dời
xây dựng. Khâm thử)”[20].

Hiện nay, phủ Diên Khánh Vương
tọa lạc tại địa chỉ số 228 Nguyễn
Sinh Cung, phường Vỹ Dạ, TP.
Huế.

CÁC VĂN BIA PHẬT GIÁO THỜI LÝ Ở
THANH HÓA
Văn bia thời Lý hiện đã tìm thấy trên cả nước là 22
văn bản. Riêng Thanh Hóa có 7 văn bia, trong đó có
6 văn bia Phật giáo, gồm:
1. Văn bia Minh Tịnh tự bi văn (明淨寺碑文) chùa
Minh Tịnh. Do Thích Thiện Giác soạn, bia dựng năm
Canh Ngọ, niên hiệu Quảng Hựu thứ 6 (1090) [1].
2. Văn bia An Hoạch sơn Báo Ân tự bi ký (安獲山
報恩寺碑記) chùa Báo Ân ở núi An Hoạch, huyện
Đông Sơn, tỉnh Thanh Hóa. Do Chu Văn Thường
soạn năm Hội Phong thứ 9 (1100) [2].
3. Văn bia Sùng Nghiêm Diên Thánh tự bi minh (
崇嚴延聖寺碑銘) chùa Sùng Nghiêm Diên Thánh.

Văn bia Ngưỡng Sơn Linh Xứng tự bi minh
tại Bảo tàng Lịch sử quốc gia

Do Thích Pháp Bảo soạn năm Mậu Tuất, niên hiệu
Hội Tường Đại Khánh thứ 9 (1118) [3].
4. Văn bia Càn Ni sơn Hương Nghiêm tự bi minh
(乾尼山香嚴寺碑銘), chùa Hương Nghiêm, núi
Càn Ni, huyện Đông Sơn, tỉnh Thanh Hóa. Khuyết
danh, niên đại Thiên Phù Duệ Vũ thứ 5 (1124) [4].
5. Văn bia Ngưỡng Sơn Linh Xứng tự bi minh (仰山
靈稱寺碑銘) ở chùa Linh Xứng núi Ngưỡng Sơn,
xã Ngọ Xá, huyện Hà Trung. Do Thích Pháp Bảo
soạn, bia dựng năm Bính Ngọ niên hiệu Thiên Phù
Duệ Vũ thứ 7 (1126) [5].
6. Văn bia Trùng tu Diên Linh Chân Giáo tự (重修
延靈真教寺) ở chùa Diên Linh Chân Giáo, xã Nga
Thiện, huyện Nga Sơn [6].
7. Văn bia Bảo Chưởng Thái Bà mộ chí dựng năm
1207 tại xã Hòa Chúng, huyện Quảng Xương [7].

Xét về địa lý, Thanh Hóa cùng với Nghệ An và
Tuyên Quang là 3 địa phương xa nhất so với kinh
đô Thăng Long, nhưng lại là địa phương có nhiều
văn bia thời Lý nhất [8].

Trong
những năm đầu thời Lý, tình hình vùng đất Ái Châu
khá phức tạp, vùng đồng bằng thì tạm thời có sự yên
ổn, nhưng các huyện trung du và miền núi thì thường
xảy ra bạo loạn với những mức độ khác nhau. Điển
hình như loạn giặc Cử Long, Cử Long dựa vào địa
hình hiểm trở đã nhiều lần chống lại triều đình [10].
Hay đến năm Kỷ Tỵ (1029), dân giáp Đản Nãi nổi
loạn vua phải thân chinh đi đánh. Tiếp theo đó năm
Ất Hợi (1035), Ái châu lại có loạn vua lại thân chinh
đánh dẹp. Tiếp theo là các năm 1043, 1050 lại diễn ra
loạn. Có thể thấy, trong giai đoạn đầu thời Lý, Cửu
Chân là vùng đất diễn ra nhiều cuộc nổi loạn, các thế
lực vùng miền núi phía bắc xưng hùng cát cứ, phản
loạn khiến lòng dân hoang mang, ly tán, buộc triều
đình nhiều lần đem quân đánh dẹp.

đã kế tục sách lược cai trị của Lý Thường
Kiệt giúp cho vùng đất Cửu Chân giữ được sự ổn
định trong suốt thời gian dài.

Về tổ chức và quản lý đơn vị hành chính cấp cơ
sở, văn bia Sùng Nghiêm Diên Thánh tự bi minh có
đoạn ghi rằng: cho nên, ngày Ất Mùi, niên hiệu Hội
Tường Đại Khánh thứ 6 (1115), kính vâng chiếu chỉ,
tới giữ quận phù, quyền thống lĩnh các việc quân ở
ba nguồn và năm huyện thuộc trấn Thanh Hóa [11].
Văn bia Càn Ni sơn Hương Nghiêm tự bi minh ghi
lại sự việc: “Năm Tân Mùi (1091), hai viên Phò ký
lang họ Thiền và họ Tô tâu xin lại khoảnh ruộng
của tiên tổ từng được ban khi còn giữ chức Bộc xạ
(tức Trấn quốc Bộc xạ Lê Lương). Vua xét lời tâu
liền bồi hoàn ruộng giáp Bối Lý cho tộc họ Lê công.
Thế là mùa thu năm ấy, Thái úy Lý công đến tận nơi
cho chuộc ruộng đất, lập bia đá và chia ruộng cho
hai giáp.

Văn bia hiện được lưu tại
UBND xã Nga Thiện, huyện Nga Sơn, tỉnh Thanh Hóa. Nên trong
bài viết thực tế chỉ khảo 5 văn bia đầu tiên.
[7] Nay là phường Quảng Thọ, TP Sầm Sơn, tỉnh Thanh Hóa. Văn
bia hiện được lưu giữ tại Bảo tàng Lịch sử quốc gia Hà Nội. Bia
có 38 chữ, được khắc vào khoảng năm Trị Bình Long Ứng thứ 3
(1207).
[8] Thanh Hóa có 7 văn bia, Nghệ An có 1 văn bia, Hưng Yên có 3
văn bia, Hà Tây cũ có 2 văn bia, Ninh Bình có 2 văn bia, Hà Nam
có 1 văn bia, Nam Định có 1 văn bia, Bắc Ninh có 1 văn bia, Phú
Thọ có 1 văn bia, Vĩnh Phúc cũ có 1 văn bia, Tuyên Quang có 1
văn bia.